Khi Tr/Uý Chính phát tay xung phong thì binh sĩ hét vang phóng tới, dù Tr/Uý Chính gục ngã, nằm lại, nhờ vậy mà ta chiếm được bờ kinh, giảm thiểu thiệt hại.

Xong trận Cái Thia, TĐ.2 lội thêm vài trận nữa rồi về nghỉ dưỡng quân ở hai bên bờ sông Cai Lậy để chuẩn bị đón Xuân Mậu Thân 1968, vợ con từ hậu cứ Tam Hà, Thủ Đức đã lục tục xuống để ăn Tết cùng chồng cha, nhưng oái oăm thay, những Cọp Biển lại tức tốc phải lên trực thăng Chinook bay về hậu phương Thủ Đô Saigon để ăn cái Tết tung bừng khói lửa, còn vợ con thì bơ vơ ở lại ngoài “tiền tuyến” Cai Lậy!

“Tôi ở miền xa, trời quen, đất lạ, thiếu bóng đàn bà..”

Tám Nhót có nhận ra ai trong tám ảnh này không? (W.W.W.W.W)

Tám hình này dường như chụp năm Mậu Thân 1968 trên đường Bà Hạt Chợ Lớn, trong khi chờ lệnh bao vây khu vực chùa Ấn Quang thì các chú em này mang đàn ra “tùng tung” chơi. Tất cả còn rất trẻ, hồn nhiên, nhưng nét mặt có chút đăm chiêu.

Chú Xiêm mang ở đâu về đĩa cơm với thịt heo quay kho tàu và dưa giá, nhưng mệt quá, anh chỉ ước ao ly café sữa đá với điều Ruby Queen.

Chiến công và sự hy sinh của các HSQ và BS của TĐ.2/TQLC trong 3 trận: Kinh Cái Thia (31/12/67), Mậu Thân 1968 Sài Gòn (1/68-9/68) và Cầu Khởi, Bời Lồi (14-17/9/68), chỉ trong vòng 1 năm đã góp cho Quân Kỳ TĐ.2 được thêm 3 ngành Dương Liễu trong số 8 lần TĐ.2/TQLC được tuyên dương công trạng trước Quân Đội.